



NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Trešdiena, 1997. gada 29. janvāris

• Nr. 8 (6725)

PREIĻU PILSĒTAS DOMĒ

Siera rūpnīcas mikrorajonā nebūs karstā ūdens un siltuma

■ Pilsētas domes kārtējā sēdē pieņemts lēmums ar 27. janvāri atslēgt karstā ūdens padevi siera rūpnīcas mikrorajonam, kamēr īrnieki nesamaksās savus parādus.

Sēdes laikā notika apmaiņšanās ar lēmumiem starp akciju sabiedrības «Preiļu siers» padomi un pilsētas domi, proti, akciju sabiedrība pieprasīja nekavējoties segt parādus par apkuri un karsto ūdeni. Pilsētas dome savukārt pieņēma lēmumu brīdināt padomi, ka līguma vienpusīga laušana nav paredzēta. Domnieki brīdina padomi par sekām — namu un īrnieku īpašuma iespējamo sabojāšanu, par ko būs jāatbild līguma laužējiem.

Vēlāk domes sēdē ieradās arī akciju sabiedrības «Preiļu siers» ģenerāldirektors Jāzeps Šņepsts. Viņš pieprasīja, lai dome atdod parādus, un paziņoja, ka namu apsildīšana tiks pārtraukta. Savstarpējās sarunās abas puses kompromisu nepanāca. To šī mikrorajona īrnieki izjuta jau svētdien, kad dzīvokļos kļuva arvien vēsāk. No katlu mājas patlaban tiek padots ūdens, kura temperatūra ir tikai 30 grādi, lai neaizsiltu apkures sistēma.

Paaugstina maksu par bērnodārzu

■ Bērnodārzu uzturēšana izmaksā dārgi. Ar šī gada 1. janvāri no vietējā budžeta jāmaksā arī algas bērnodārzu pedagoģiskajiem darbiniekiem. Vidēji viena bērna uzturēšanās pilsētas bērnodārzos šogad izmaksās Ls 318 gadā. Daudzi bērni pirmsskolas vecuma iestādes apmeklē neregulāri.

Dome nolēma, ka, sākot ar šī gada 1. martu, par bērna uzturēšanos bērnodārzā būs jāmaksā Ls 15 mēnesī neatkarīgi no apmeklēto dienu skaita. Izņēmums ir tikai vecāku atvaļinājums un dienas, kad bērns patiešām ir slims, par ko ir attaisnojošs dokuments no ārsta. Ja kopējais kavējumu skaits pārsniegs 3 mēnešus gadā, bērns no pirmsskolas vecuma iestādes tiks izslēgts. Sākot ar 1. februāri, palielināta arī iestāšanās nauda — Ls 15.

Par mācībām mūzikas skolā arī jāmaksā vairāk

■ Izskatot šī gada budžetu pirmajā lasījumā, vairāk nekā stundu deputāti diskutēja par mācību maksas palielināšanu mūzikas skolā. Līdz šim vecāki skolai maksāja Ls 2,50 mēnesī. Ar šī gada 1. martu noteikta maksa Ls 60 gadā, kas ir aptuveni Ls 5 vienā mēnesī.

Deputāti sprieda, vai visi vecāki, kuru bērni mācās mūzikas skolā, ir turīgi vai vismaz apmierinoši situēti cilvēki. Diskusijas laikā izskanēja arī šādi viedokļi: ja sama-

zināsies bērnu skaits, nebūs jāmaksā algas pedagogiem: ja nepastāvēs mūzikas skola, domei nebūs jāuztur telpas, bet tās varēs izīrēt citiem nomniekiem...

«Siltums» pieprasa atdot parādu

■ Dome izskatīja pašvaldības uzņēmuma «Siltums» vēstuli, kurā uzņēmuma direktors Aivars Pizelis lūdz atdot parādu, lai varētu sākt kredīta atmaksāšanu.

No «Kreditbankas» paņemtais aizdevums ir Ls 227190. Dome konkrētu lēmumu par parāda atdošanu nepieņēma.

Plānotais budžets ir caurs kā zvejnieka tikls...

■ Domes deputāti izskatīja 1997. gada budžeta projektu.

Pēc Oļega Hļebņikova informācijas, Latvijas pašvaldībās vidēji uz vienu iedzīvotāju gadā ir plānoti Ls 6,50, bet Preiļu pilsētā iznāk tikai Ls 4,92. Lai pilsētas pašvaldības budžets būtu līdzīgs citu pašvaldību vidējam rādītājam, pietrūkst aptuveni Ls 125 tūkstoši. Priekšsēdētājs informēja, ka ticies ar vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministru Anatoliju Gorbunovu, bet viņš neko konkrētu pagaidām nav solījis, jo ministrijai neesot naudas. Šo Preiļu problēmu varētu risināt vienīgi valdība kopumā, ja tā ņemtu vērā problēmas. Oļegs Hļebņikovs sacīja, ka viņam nākamā tikšanās būs ar Saeimas deputātu Imantu Daudišu, taču... valsts budžets jau apstiprināts, tāpēc maz cerību, ka krīzi pilsētas budžeta var atrisināt Rīgā.

Pēc budžeta projekta, ko deputāti pieņēma pirmajā lasījumā, ieņēmumu daļa būs aptuveni Ls 571 tūkstošis. Budžeta izdevumu daļā (pēc samazināšanas) vispārīgajiem skolām paredzēti Ls 234505, bērnodārzam — Ls 162412.

Preiļu Valsts ģimnāzijai (ar ēkas izpirkšanu) iedalīti Ls 66770, Preiļu 1. pamatskolai — Ls 71269, Preiļu 2. vidusskolai — Ls 71766, Preiļu arodskolai — Ls 24700, 1. bērnodārzam — Ls 28106, bērnodārzam «Auseklītis» — Ls 27976, bērnodārzam «Pasaciņa» — Ls 54575, municipālpolīcijai — Ls 10000, bērnu un jauniešu centram — Ls 7922, pilsētas domei — Ls 52120, apmaksā deputātiem un komisijām — Ls 7492.

Pārējiem izdevumiem paliek tikai aptuveni Ls 70000. Šīs naudas nepietiek pat parāda atdošanai «Siltumam», «Saimniekam» u.c. (Ls 88000), bet vēl vajadzīgas dotācijas mazturīgiem iedzīvotājiem, nauda ielu uzturēšanai kārtībā, kultūras un sporta pasākumiem.

Tātad, pašreizējais budžeta projekts ir caurs kā zvejnieka tikls. Kurš noķers naudas «zivtiņu» un cik tā būs liela, bet kurš paliks bešā, acimredzot, lems arī nākamie deputāti. Jo cik jūtams, — pašreizējie deputāti nepopulāru lēmumu — par no budžeta finansējamo iestāžu skaita samazināšanu nepieņems.

A.Iļjina

V.A.Mocarta mūzikas konkurss

Klavieru Latvijas mūzikas skolotāju asociācijas rīkotā V.A.Mocarta mūzikas izpildītāju konkursa pirmā kārtā aizvadīta Preiļu mūzikas skolā.

Piedalījās daudz — vairāk nekā trīs desmiti jauno mūziķu no Preiļiem un no Aglonas, kur ir viena no mūzikas skolas filiālēm. Pārtraukumos starp skaņdar-

biem skolas audzēkņi uzstājās ar stāstījumu par komponista dzīvi un daiļradi. 15 labākie spēlētāji izvirzīti konkursa otrajai kārtai, kas notiks piektdien, 31. janvārī.

Uzvarētāji republikā tiks noskaidroti konkursa trešajā kārtā Saldū.

L.Rancāne

Pagasts pārmaiņu priekšā

◆ Kādu komandu Upmalas pagasta iedzīvotāji sastādīs pašvaldības vadīšanai turpmākajos gados, to parādīs 9. marts. Kā ir strādājusi pašreizējā komanda — pagasta pašvaldība, kas ir padarīts un ko par primārajiem uzdevumiem uzskatīs, ja tiks ievēlēts atkārtoti, jautāju Upmalas pagasta padomes priekšsēdētājam Pēterim Bondaram.



Pagastu pieņēmu 1994. gada 9. jūnijā. Kopš tā laika esmu izdarījis, lūk, ko — uzbūvēta jauna siltumtrase bijušā bērnodārza ēkas apkurei, veikta Vārkavas vidusskolas katlu mājas rekonstrukcija. Katlu māja uzstādīts jauns katls, viens vecais pārkārtots rezerves jaudām, atjaunots viens ūdensvads, viens siltuma trases posms, apmēram 50 metru garumā. Tie ir lielākie darbi. Bez tam atdzināti parādi, kuri bija, pieņemot pagastu. 800 latu nebija nomaksāts par elektrību, 690 latu — ienākuma nodoklis, pakāpeniski sedzām iedzīvotāju komunālo maksājumu parādu. Pārņemām savā pārziņā ceļus, iztīrījām ceļa posmus «Brokauskis — Kaļvi» un «Mačāni — Svaļbiškas». Ceļmalu krūmu izciršanā nodarbinām bezdarbniekus uz līguma pamata.

Par bezdarbu pagastā pārāk daudz žēloties nevaram, ir 42 bezdarbnieki. Arī tādi, kas varētu sarakstos nebūt, jo cilvēkam ir piemājas zeme, viņš to apstrādā, ir lopī. Vismaz ar iztikas minimumu savu ģimeni ir nodrošinājis, taču zeme reģistrēta uz sievas vai vecāku vārda, bet pats — bezdarbnieku sarakstā. Tad var atnākt uz pagasta māju un prasīt palīdzību, jo viņš, redziet, esot bezdarbnieks.

Pagastā izveidotas 13 uzņēmējiesabiedrības. Taču neviena no tām nedarbojas. Būtu labi, ja tās dotu darba vietas. Piemēram, uzņēmējiesabiedrība «Zars». Ir gateris, ir darbnīca, varētu izvērst plašu darbību. Ir meži, ir pārstrādes iekārtas, varētu slēgt līgumus, nodarbināt cilvēkus, pelnīt.

Vai arī «Zemes arājs», kam ir daudz tehnikas, taču tā izdalīta pa mājām pie bijušajiem traktoristiem, kas ar to pelna individuāli. Diemžēl pagasts iejaukties nevar, kaut arī ļoti noderētu kārtīgs serviss, kas pensionāriem un pārējiem, kam nav teh-

nikas, sniegtu pakalpojumus zemes apstrādē.

Ja vēlreiz būs lemts strādāt par pagasta priekšsēdētāju, tad noteikti būs jāķeras pie skolas jumta remonta. Tomēr manas domas ir tādas, ka jau sen tas bija jāizdara rajona skolu valdei, jo Vārkavas vidusskola tikai pašos pēdējos gados ir pagasta pārziņā, bet tās jumts bija bojāts jau deviņdesmitajos gados. Skolas jumta remontam vajag 18 tūkstošus latu. Kopumā skolai nepieciešams kapitālais remonts, tāpat arī siltumtrasei.

Ja notiks teritoriālā reforma, Vanagu iedzīvotāji, kā viņi to vēlas, acimredzot, pievienosies Rožupes pagastam. Līdz Upmalai viņiem iznāk braukt 15 kilometri, līdz Rožūpei — 5 kilometri. Iepriekšējos gados uz Vanagiem autobuss kursēja divas reizes nedēļā, tikai šogad izdevās panākt, ka tas kursē katru dienu. Savukārt Pilišķu laudis, kas dzīvo Vārkavas pagastā, uzskata, ka viņiem izdevīgāk būtu atrasties Upmalas pagastā. Bet varam dzīvot arī pa vecam. Pagastā pietiek savu iedzīvotāju — 1156.

Ceru, ka turpmākajos gados pagasta dzīve kļūs labāka, jo beidzas zemes reformas pirmā kārtā, brīvās zemes paliek pagastam, tās varēs ierakstīt Zemesgrāmatā, izmantot kā ķīlu aizdevumu ņemšanai. Tad varbūt varēs runāt arī par kultūras nama jaunbūves pabeigšanu, kas divu iepriekšējo — pagasta un paju sabiedrības — priekšnieku nolaidības dēļ nav pabeigta. Tajā ieguldīta liela summa.

Tādas ir pašreizējā Upmalas pagasta padomes priekšsēdētāja Pētera Bondara ieceris, tādi pašreizējās padomes paveiktie darbi.

L.Rancāne
J.Silicka foto



Vakar bija pēdējā diena, kad politiskās partijas un vēlēšanu apvienības varēja iesniegt savus deputātu kandidātu sarakstus vietējo pašvaldību vēlēšanām. 25. februārī savu deputātu kandidātu sarakstu Preiļu pilsētas domes vēlēšanām iesniedza savienība «Latvijas ceļš».

● Attēlā: pilsētas vēlēšanu komisijas priekšsēdētājam Pēterim Skutelim deputātu kandidātu sarakstu iesniedz «Latvijas ceļa» pilnvarotā pārstāve Irēna Leitāne.

J.Silicka foto

«Mūsu mērķis — būt visur Latvijā»

◆ **Akciju sabiedrībai «Latvijas Unibanka» republikā ir trīsdesmit divas filiāles. Viena no tām atrodas Preiļos, Talsu ielā. Ēka, kur agrāk saimniekoja bēdīgi slavenā «Banka Baltija», pēdējo sešu mēnešu laikā pārvērtusies līdz nepazīšanai. Sakopta ir arī tuvākā apkārtnē, kur kavējas gan bankas klientu, gan vienkārši garāmgājēju skati.**

23. janvārī «Latvijas Unibankas» Preiļu filiāles durvis vēra neparasti daudz cilvēku. Visi steidzās uz pasākumu, ko tagad sauc par prezentāciju. Uz svētkiem tālu ceļu bija mērojuši akciju sabiedrības «Latvijas Unibanka» viceprezidenti Marina Jefimova un Gunārs Klindžāns, personāla pārvaldes vadītājs Zigurds Tomiņš, marketinga pārvaldes vadītājs Guntars Vektors, apsardzes un drošības pārvaldes vadītājs Jānis Vessers, preses sekretāre Helga Balode.

Preiļiešus jaunajās sapostajās telpās sveica un panākumus vēlēja arī kolēģi no kaimiņu filiālēm Rēzeknes, Daugavpils, Jēkabpils, Balvu un pat tālā Ventspils rajona. Taču, kā izteicās «Unibankas» Preiļu filiāles pārvaldnieks Andris Jermolajevs, vislielākais prieks bija par to, ka uz prezentāciju bija ieradusies ļoti daudzi bankas klienti. To vidū paju sabiedrība agrofirma «Turība», akciju sabiedrība «Preiļu siers» un citi.

Andris Jermolajevs «Novadniekam» pastāstīja:

— «Latvijas Unibanka» ir viena no vadošajām bankām republikā un arī turpmāk darīs visu, lai šo vietu saglabātu un nostiprinātu. To, ka esam uz pareizā ceļa, apliecina fakts, ka tikai mūsu filiālē vien klienti atvēruši aptuveni septiņus simtus kontu. Un šis skaitlis tuvākajā laikā krietni pieaugs, jo ir panākta principiāla vienošanās ar akciju sabiedrību «Preiļu siers», kas saviem piena piegādātājiem naudu pārskaitīs caur mūsu banku. Arī lauksaimniecības departaments valsts subsidijas zemniekiem pārskaitīs šeit. Tātad klientu skaits palielināsies par vairākiem simtiem.

Pieaugot klientu skaitam, «Unibankas» apgrozījumam un peļņai, mums būs iespējas atsevišķus pakalpojumus sniegt lētāk.

Lai gan pagājušā gada rezultāti būs zināmi tikai marta sākumā, esam droši, ka sliktu darbu nevar pārmest arī mūsu filiālei, ko pierāda starptautiskā audita firmas «Coopers & Lybrand» pārbaudes rezultāti. Mazo filiāļu grupā turamies augšgalā. Pagājušā gada trešajā ceturksnī bijām absolūtie līderi «Unibankā» tādā rādītājā kā aktīvu pelnītspēja.

Bet, lūk, ko bankas kolēģiem un viesiem prezentācijā teica viceprezidents Gunārs Klindžāns:

— Mūsu mērķis — būt visur Latvijā. Un izremontētās telpas, sakoptā un pārveidotā apkārtnē ir tikai daļa no mūsu nostājas —



«Latvijas Unibankas» Preiļu filiāles kolektīvs — (pirmajā rindā) Eleonora Cimane, Vineta Bulmeistere, Vija Sondore, Natālija Kivriņa, (otrajā rindā) Arnis Šņepsts, Andris Jermolajevs, Juris Bisters, Anna Kokina, Irēna Lemeša, Aina Pastare, Juris Cimanis, Veronika Lazdāne, Jānis Pastars, Romualds Gžibovskis un Staņislavs Zimelis.

lai klienti šeit justos labi, lai uzticētos mums. Pašlaik esam izdarījuši tikai to, ko bijām parādā Preiļiem.

Jūtot viesu noskaņojumu, uzdrošinos

cerēt, ka arī turpmāk Preiļos kūsās dzīve un strauji ies uz priekšu.

L.Kirillova
J.Silicka foto

Ar likuma palīdzību bērna aizstāvībai



■ **Kamēr pašas jaunākās rajona pagastiesas skaita savas darbošanās pirmos mēnešus vai pat nedēļas, Pelēču pagastiesas tuvojas pirmajai pastāvēšanas gadadienai, jo pagastiesu un bāriņtiesu izveidošana Latvijā sākās pērnā gada 1. martā. Pelēču pagastiesas priekšsēdētāju Regīnu Brici lūdzu pastāstīt par savu darbu.**

— Pelēču pagastiesas darbu uzsāka 1996. gada 1. aprīlī. Tās sastāvā ir priekšsēdētājs un trīs locekļi. Pagastiesas veic aizbildnības un aizgādības funkcijas, tā ir iestāde, kura risina bērnu un pieaugušo tiesiskās problēmas. Mūsu pienākums ir iecelt aizbildni nepilngadīgajam, kura vecāki ir miruši vai kādu iemeslu dēļ ilgstoši savus bērnus neaudzina. Iemesli var būt dažādi — ilgstoša slimība, komandējumi, atrašanās ieslodzījumā. Pagastiesas ir tiesīga pārtraukt vecāku varu tiem vecākiem, kuri nespēj vai nevēlas audzināt savus bērnus vai arī izturas pret bērniem nežēlīgi. Pagastiesas pieņem lēmumus par bērnu ievietošanu patversmē vai bērnunamā, izšķir domstarpības vecāku starpā par bērnu vārdu, uzvārdu vai tautības maiņu, kā arī veic citas funkcijas bērnu un vecāku attiecību noregulēšanā.

Tā kā mūsu pagastā nav zvērināta notāra, pagastiesas veic arī notariālās darbības — apstiprina pilnvaras, apliecina parakstus, kārtot mantas sarakstu sastādīšanu promesošā vai mirušā cilvēka mantai, sastādīt testamentus, tos pieņemt glabāšanā, kārtot mantiska rakstura līgumus un arī citus darījuma aktus vērtībā līdz tūkstoš latiem.

Šajā laikā notikušas astoņas dažāda rakstura pagastiesas sēdes. Vienā no tām izskatīts jautājums par aizbildniecības nodibināšanu, trīs bijušas organizatoriska rakstura sēdes, citas saistītas ar bērnu mantisko interešu aizstāvēšanu. Ar to jāsaprot sertifikātu apvienošana, dažādu ģimenes stridīgu jautājumu izskatīšana. Ir bijuši gadījumi,

Darbojas bāriņtiesas un pagastiesas

Šī gada 1. janvārī stājās spēkā likums «Par bāriņtiesām un pagastiesām», tām jābūt nodibinātām visās pašvaldībās. Bāriņtiesas un pagastiesas atšķiras tādējādi, ka bāriņtiesas ir pilsētas pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādības iestāde, bet pagastiesas ir pagasta pašvaldības izveidota iestāde, kura pagasta administratīvajā teritorijā veic bāriņtiesas funkcijas un šajā likumā paredzētās notariālās funkcijas. Iepazīstinām lasītājus ar visu rajona pagastiesu un pilsētu bāriņtiesu priekšsēdētājiem.

Tālrunis		
Aglonas pagasts	Ingrīda Barķēviča	15623
Aizkalnes	Maija Paegle	54623
Galēnu	Māriete Bogdanova	14238
Jersikas	Maija Spūle	46316
Pelēču	Regīna Brice	55690

Preiļu	Velta Mičule	22519
Rauniešu	Irēna Korsaka	36694
Riebiņu	Anna Daugavvanaga	56633
Rožkalnu	Ženija Cirša	52433
Rožupes	Kornēlija Ivanova	58534
Rudzētu	Ruta Klibiķe	18330
Rušonas	Anna Zalāne	65174
Saunas	Olga Tjarve	34475
Silajāņu	Anna Arakčejeva	57734
Stabulnieku	Skaidriete Grigale	59218
Turku	Elīta Markote	46731
Upenieku	Zoja Slūka	37544
Upmalas	Iveta Stivriška	50391
Vārkavas	Aija Bitinas	32238
Līvāni	Marija Jansone	41564
Preiļi	Tamāra Veļeckā	22920

kad apsekojam ģimenes, kurās uz dzīvi, visbiežāk — pie vecvecākiem, apmetušies no citiem Latvijas rajoniem atbraukušie bērni. Veicot šajās mājās pārrunas, apsekojot tās, attiecības ir noregulētas, bērni ir aizbraukuši uz savu dzīvesvietu, turpina mācības skolā.

Pagastiesas veic aizbildnības un aizgādības funkcijas, tā ir iestāde, kura risina bērnu un pieaugušo tiesiskās problēmas. Ja pagastā nav zvērināta notāra, pagastiesas var veikt arī notariālās darbības - apstiprināt pilnvaras, apliecināt parakstus, kārtot mantas sarakstu sastādīšanu promesošā vai mirušā cilvēka mantai, sastādīt testamentus un pieņemt tos glabāšanai, kārtot mantiska rakstura līgumus un citus darījuma aktus vērtībā līdz 1000 latiem.

Grūtāk klājas ar tām ģimenēm, kurās agrāk zaudēti apgādnieki. Pamatojoties uz Latvijas Republikas Civillikumu, jāaizstāv mazgadīgo bērnu mantiskās tiesības. Ja bērnam miris tēvs vai māte, tad otrs no vecākiem ir bērna dabiskais aizbildnis, uz kura gulstas mantas apsardzības pienākums. Šobrīd šajā ziņā pagastiesām ir vislielākās grūtības, jo ne visi saprot, ko nozīmē bērna manta. Droši vien, šis jēdziens — bērna manta — daudziem neko neizsaka. Kad nomirst viens no vecākiem, paliek tēvam un mātei kopīgi iedzīvotājs, kas dalās attiecīgi uz katru ģimenē esošo bērnu. Mūsu pienākums miršanas gadījumā aprakstīt mantu, vai arī tas no vecākiem, kurš ir palicis dzīvs, sastāda mantas aprakstu un iesniedz pagastiesai, uzskaitot zemi, māju, lopus, mēbeles, sadzīves priekšmetus, naudas noguldījumus un arī parādus, ja tādi pastāv, piemēram, zemniekam — kredīti.

Katru gadu februārī dabiskajam aizbildnim pagastiesai jāsniedz pārskatu par šo mantu. Ja nepieciešamības gadījumā viņam

šī manta jāpārdod, teiksim, lai nodrošinātu bērnus ar apģērbu, uzturu, viņam jāgriežas pagastiesā, jāsaņem atļauja. Praksē vēl nav bijis tāda gadījuma, kurā jāiejaucas, tomēr šis ir smags jautājums. Vecāki ļoti neapbrīnāti šo lietu grib kārtot un kopumā Civillikumu nesaprot. Kaut arī Latvijas Republikas Civillikums ir stājies spēkā 1993. gada 1. septembrī, daudzi iedzīvotāji to pārzina visai slikti.

Bērna manta jāsaņem līdz viņa pilngadībai. Ja viņš, kļūstot pilngadīgs, to pieprasa, viņa mantas daļa jāzaidāda. Pagastiesas ir tā, kas seko, lai viena vecāka nāves gadījumā otrs neizsaimniekotu mantu, lai bērni netiktu izstumti no mājas un paliktu bez nekā.

Ja pagastiesas secina, ka bērna manta iet zudumā, tai ir jāieceļ bērna līdz aizbildnis tieši uz mantu. Kad saviem spēkiem nevaram tikt galā, varam griezties rajona tiesā. Ja tēvs vai māte vēlas doties otrā laulībā, obligāti nepieciešama pagastiesas atļauja. Bet ja viņš to nav prasījis un līdz ar to, stājoties otrā laulībā, nav izdalīta bērna mantiskā daļa, pagastiesas var griezties tiesā. Pirms atļaujas došanas mantas izdalīšanai uz laiku tiek iecelts aizbildnis, kas to veic. Līdz pagastiesas nodibināšanai pagastā praksē ir bijis gadījums, kad bērns ticis izstumts no mājas. Nomira māte, tēvs bērniem pārveda pamāti. Pēc neilga laika nomira tēvs. Mantojums nebija reģistrēts, līdz ar to bērniem tikpat kā nekā nepalika.

Mantiskās attiecības risinājās ļoti traģiski, zēns izdarīja pašnāvību. Meitene bija paņēmta aizbildniecībā, tagad viņa ir jau pilngadīga. Pašlaik šāda situācija nebūtu iespējama.

Pagastiesām liels darba lauks būs mantojuma lietās.

— **Jūs ļoti labi orientējaties likumos un protat tos izskaidrot. Pelēču pagastiesas kā vienu no labākajām minēja arī bērnu tiesību aizsardzības inspektore Tamāra Veļeckā. Kā jūs sagatavojat šim darbam?**

— To, ka visas attiecības balstās uz likumiem un kārtotajām ar to palīdzību, biju apguvusi, kad vēl vadīju kolhoza arodorganizāciju. Pagastiesas priekšsēdētājiem bija jāamcās kurss. Man izsniegts sertifikāts par to, ka esmu apguvusi 60 stundu kursu Bāriņtiesu un pagastiesu priekšsēdētājiem un locekļiem, ko organizēja Latvijas pašvaldību mācību centra Daugavpils nodaļa pēc Latvijas Republikas Labklājības ministrijas un Tieslietu ministrijas apstiprinātas programmas.

— **Vai var un — kā to dara — apstrīdēt pagastiesas lēmumu?**

— Pagastiesas lēmumu mēneša laikā var pārsūdzēt rajona tiesā.

— **Ko jūs darāt pašlaik?**

— Tiek uzskaitītas ģimenes. Vienlaikus pagastā man jāveic sociālās aprūpes pienākumi. Varu droši teikt, ka zinu stāvokli katrā ģimenē, kurā aug bērni.

Ļoti daudz laika pagāja, risinot kāda bērna aizbildniecību. Tēvs bija apprecējies otrreiz, bērns faktiski tika izstumts no ģimenes.

Viss jādara bērna labā. Mūsu pienākums ir ar likuma palīdzību aizstāvēt viņa intereses.

L.Rancāne
J.Silicka foto

